et leurs inclinations perverses, et elles voudroient

se mettre en pièces, et, pour ainsi dire, se déchi-

queter par des austérités et des disciplines jusqu'à se

donner la mort, et ne cessent de demander qu'on

leur fasse faire quelque chose pour déraciner leurs

mauvaises inclinations; et il ne leur est donné d'au-

tres secours contre leur malignité, que ce simple et

pur abandon, de moment en moment, à la main

de Dieu qui les soutient ; se tenant uniquement

à elle, et lui remettant leur volonté et leur salut

comme un bien qu'elles ne peuvent et ne veulent

tenir que de sa seule, très-pure et très-gratuite mi-

séricorde.

Quant aux austérités que de telles âmes veulent

faire, cela vient en elles de deux principes; l'un

qui les fait entrer dans le zèle de la justice de Dieu

pour détruire le péché, et le punir en elles-mêmes

comme il le mérite : ce qui est très-bon, mais qui
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doit être modéré; parce que pour le punir selon

son mérite, il ne faudroit rien moins que l'enfer.

L'autre principe, c'est que l'ame qui sent sa prodi-

gieuse foiblesse, et se sent comme accablée de ten-

tations , voudroit toujours fùre quelque nouvel

effort , et pratiquer quelques remèdes pour s'en dé-

livrer : et cela le plus souvent n'est autre chose que

l'amour-propre
,
qui voudroit se pouvoir dire à lui-

même : Je fais ceci et cela, et qui veut se persuader

qu'en faisant ceci, cela, ce vœu, ces prières, ces

mortifications, elle viendra à bout d'elle-même,

l'out cela n'est d'ordinaire qu'une illusion, qui est

capable de porter les âmes dans de terribles excès

,

jusqu'à ruiner leur santé, et à se renverser la tête
,

sans avancer davantage : au contraire, elles s'em-

barrassent de plus en plus elles-mêmes ; au lieu que

leur seul et vrai remède est ce simple et parfait

abandon de lame à Dieu, cet attachement à son

soutien, et un écoulement de tout elle-même pour

se livrer à l'amour qui la presse.

Ce n'est pas qu'elle ne doive faire des austérités

avec discrétion et de bons avis : mais c'est que ce

n'est pas en cela qu'elle doit mettre son espérance,

mais en Dieu seul et en Jésus Christ
,
qui a dit :

Sans moi vous ne pouvez rienfaire (0 ; et encore :

Ma grâce vous suffit (
2 ). En user autrement , c'est

faire comme un malade, qui, sentant bien qu'il

lui faut faire quelque chose pour se guérir, fait tout

ce qui lui vient dans la tête, tantôt une chose,

tantôt une autre, se déchire par des saignées, s'é-